PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BANANAL

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO BANANAL
CNPJ 11.429.173/0001-46 – contratosfms@riobananal.es.gov.br

Rua João Cipriano, n.º 491, Sala 11, São Sebastião, CEP 29920-000, Rio Bananal-ES 1

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 024/2024

Requerido através do Processo nº 2392/2024

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
QUE ENTRE SI FAZEM O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DE RIO BANANAL E A EMPRESA DISTRIBUIDORA MY
HOUSE LTDA NA FORMA ABAIXO:

Pelo presente instrumento particular de aditivo contratual, de um lado o FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE, com sede à Rua João Cipriano, 491, São Sebastião, Rio Bananal-ES, CEP:29.920-000, Tel.:
(27) 3265-2045, inscrito no CNPJ sob o nº 11.429.173/0001-46, neste ato representado pela Gestora
do Fundo Municipal de Saúde a Sra. JOSIMARA MARANGONHA LAMEIRA, dados de identificação
nos autos, brasileiro, agente político, Rio Bananal-ES, doravante denominado CONTRATANTE e a
Empresa DISTRIBUIDORA MY HOUSE LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 40.388.479/0001-08, com
sede na Rua Lyrio Turini, nº 38 – Loja C – Bairro Vila Real – Marilândia/ES – CEP: 29.725-000, neste
ato representada por seu representante legal, o Sr. KEOMAS LORENCINI DO CARMO, dados de
identificação nos autos, doravante denominado CONTRATADO, de acordo com as normas contidas na
Lei 8.666/93 e alterações posteriores, em conformidade com os autos do processo administrativo sob
nº 2392/2024, resolvem firmar o 1º Termo de Apostilamento ao Contrato nº 024/2024, mediante as
seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E VALOR

O presente termo de apostilamento tem como objeto promover significativamente o reajuste de

Reequilíbrio Econômico Financeiro praticado pela empresa DISTRIBUIDORA MY HOUSE LTDA a

mesma revisou os valores ofertados em seu produto, onde, cientes das dificuldades para o

fornecimento e entrega conforme alegação feita e constante no Processo nº 2392/2024, alterando os

valores de alguns lotes do Contrato Administrativo nº 024/2024, conforme planilha abaixo e prevista na

cláusula décima primeira do referido contrato:

Lote Descrição  Marca Und

Quant
restante

do
contrato

 Valor
original

–
licitado

(em
R$)

Percentual
de

Reajuste

Valor
Unitário

Reajustado
(em R$)

Valor Total
Reajustado

Valor
Total

acrescido

1

ABOBORA
MADURA
COMUM  KG
abóbora  de
primeira
qualidade,  in
natura,  com
ausência  de
sujidade,
apresentando
grau   de
maturação que
lhe     permita
suportar     a
manipulação,    o
transporte    e    a
conservação

DIVERSAS KG 68,848 R$ 3,40 76,18% R$ 5,99 R$ 412,40 R$ 178,31

Pág. 56

002392/2024

Keomas
Lorencini
do Carmo

Assinado de forma
digital por
Keomas Lorencini
do Carmo
Dados: 2024.06.03
09:25:48 -03'00'

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BANANAL

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO BANANAL
CNPJ 11.429.173/0001-46 – contratosfms@riobananal.es.gov.br

Rua João Cipriano, n.º 491, Sala 11, São Sebastião, CEP 29920-000, Rio Bananal-ES 2

em        condições
adequadas    para
consumo,    sem
danificações
físicas,
possuindo casca
integra. deverá
ser isenta de
substâncias
terrosas,
sujidades,
parasitas,   larvas,
folhas,   resíduos
de   defensivos
agrícolas,   odor
e sabor estranho.

9

BANANA  DA
TERRA
MADURA  in
natura,   com
grau   de
maturação
adequado      para
o      consumo,
procedentes  de
espécies
genuínas e  sãs,
polpa  íntegra e
firme. isento de
lesões     de
origem     física,
mecânica    ou
biológica,
matéria terrosa,
sujidades      ou
corpo estranhos
aderidos  às
superfícies
externa,    livre
de
enfermidades,
insetos,
parasitas      e
larvas.
acondicionadas
em     sacos     de
polietileno      com
etiqueta      de
pesagem.

DIVERSAS KG 80 R$ 6,78 47,35% R$9,99 R$ 799,20 R$ 256,80

10

BANANA
PRATA   COMUM
-   KG banana
prata  in  natura,
com  grau de
maturação
adequado   para
o consumo,

DIVERSAS KG 65 R$ 6,44 10,25% R$ 7,10 R$ 461,50 R$ 42,89

Pág. 57

002392/2024

Keomas
Lorencini
do Carmo

Assinado de forma
digital por Keomas
Lorencini do Carmo
Dados: 2024.06.03
09:26:23 -03'00'

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BANANAL

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO BANANAL
CNPJ 11.429.173/0001-46 – contratosfms@riobananal.es.gov.br

Rua João Cipriano, n.º 491, Sala 11, São Sebastião, CEP 29920-000, Rio Bananal-ES 3

procedentes  de
espécies
genuínas   e   sãs,
polpa   íntegra   e
firme.  isento  de
lesões  de  origem
física,
mecânica     ou
biológica, matéria
terrosa, sujidades
ou corpo
estranhos
aderidos  às
superfícies
externa,    livre
de
enfermidades,
insetos,
parasitas      e
larvas.
acondicionadas
em     sacos     de
polietileno      com
etiqueta      de
pesagem.

11

BATATA
INGLESA
COMUM  -  KG
batata   inglesa
in   natura,   com
a polpa intacta e
limpa, firme, lisa,
de tamanho
uniforme,
procedentes  de
espécies
genuínas e sãs.
isento de matéria
terrosa, sujidades
ou corpo
estranhos
aderidos   à
superfícies
externa,    livre
de
enfermidades,
insetos,
parasitas   e
larvas,   sem
manchas
esverdeadas   e
livre   de broto.
acondicionadas
em sacos de
polietileno      com
etiqueta      de
pesagem.

DIVERSAS KG 360 R$ 6,50 22,92% R$ 7,99
R$

2.876,40
R$ 536,40

Pág. 58

002392/2024

Keomas
Lorencini
do Carmo

Assinado de
forma digital por
Keomas Lorencini
do Carmo
Dados: 2024.06.03
09:26:40 -03'00'

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BANANAL

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO BANANAL
CNPJ 11.429.173/0001-46 – contratosfms@riobananal.es.gov.br

Rua João Cipriano, n.º 491, Sala 11, São Sebastião, CEP 29920-000, Rio Bananal-ES 4

12

BETERRABA
COMUM     -
KG  beterraba  de
primeira
qualidade,  in
natura, frescas,
de ótima
qualidade,
compacta,     firme
de     coloração
uniforme,  aroma,
cor e sabor típico
da  espécie,  em
perfeito  estado
de
desenvolvimento.
não        serão
permitidos danos
que lhe alterem a
formação  e
aparência.
deverá  ser isenta
de:     sujidade,
parasitas, larvas,
rachaduras,
cortes      e
perfurações    -
peso    e
tamanho padrão.

DIVERSAS KG 127 R$ 5,90 18,47% R$ 6,99 R$ 887,73 R$ 138,43

16

CALDO PARA
CULINARIA
SABOR CARNE
126GR      caldo
para culinária,
sabor carne, sem
gordura trans.
caixa  com  126g
(12  cubos),
contendo
identificação  do
produto, marca
do    fabricante,
prazo    de
validade  (mínimo
de  10  meses)  e
peso líquido.

KINOR UND 35 R$ 4,40 13,41% R$ 4,99 R$ 174,65 R$ 20,65

17

CALDO PARA
CULINARIA
SABOR GALINHA
114GR     caldo
para culinária,
sabor     galinha,
sem gordura
trans.  caixa  com
114g  (12 cubos),
contendo
identificação   do

KINOR UND 63 R$ 4,40 13,41% R$ 4,99 R$ 314,37 R$ 37,17

Pág. 59

002392/2024

Keomas
Lorencini
do Carmo

Assinado de forma
digital por Keomas
Lorencini do
Carmo
Dados: 2024.06.03
09:26:57 -03'00'

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BANANAL

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO BANANAL
CNPJ 11.429.173/0001-46 – contratosfms@riobananal.es.gov.br

Rua João Cipriano, n.º 491, Sala 11, São Sebastião, CEP 29920-000, Rio Bananal-ES 5

produto, marca do
fabricante, prazo
de  validade
(mínimo  de  10
meses) e peso
líquido.

18

CANJIQUINHA
DE     MILHO     –
PACOTE   DE
500GR
canjiquinha
amarela,  de
procedência
nacional,
embalagem do
500   grs.
embalados   em
plástico atóxico,
transparente    e
incolor, termos
selada,  isenta  de
mofo  ou bolores,
odores
estranhos      e
substâncias
nocivas,
ausência   de
sujidades,
parasitas   ou
larvas.   a
embalagem
deverá    declarar
a marca,    nome
e    endereço    do
fabricante,  peso
líquido,  prazo  de
validade,  lote,
número  do
registro no
órgão
competente.
validade mínima
de 6  (seis) meses
a  contar da data
de entrega.

COLIBRI PCTE 30 R$ 2,24 14,73% R$ 2,57 R$ 77,10 R$ 9,89

24

CEBOLA
BRANCA   -   KG
cebola branca   de
cabeça,   de
primeira
qualidade,
tamanho   médio.
deveria ser firme,
limpa, sem partes
moles, livre   de
doenças   e
brotos   em

DIVERSAS KG 240 R$ 6,60 28,79% R$ 8,50
R$

2.040,00
R$ 456,00

Pág. 60

002392/2024

Keomas
Lorencini
do Carmo

Assinado de forma
digital por Keomas
Lorencini do
Carmo
Dados: 2024.06.03
09:27:11 -03'00'

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BANANAL

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO BANANAL
CNPJ 11.429.173/0001-46 – contratosfms@riobananal.es.gov.br

Rua João Cipriano, n.º 491, Sala 11, São Sebastião, CEP 29920-000, Rio Bananal-ES 6

perfeitas
condições
de apresentação,
acondicionados
em sacos  de
polietileno  com
etiqueta de
pesagem.

25

CENOURA
COMUM   KG
cenoura de
primeira
qualidade.   com
cor características
e tamanho
uniforme, firme,
limpa,    sem
rugas,    bem
formada,    de
aparência    e
cor alaranjada
vivo.  superfícies
lisa  e isenta   de
doenças   e
brotos,   em
perfeita  condição
de  apresentação,
acondicionados
em     sacos     de
polietileno      com
etiquetas      de
pesagem.

DIVERSAS KG 103 R$ 5,74 16,20% R$ 6,67 R$ 687,01 R$ 95,79

27

CHUCHU
COMUM    de
primeira
qualidade. com
cor características
e tamanho
uniforme,    firme,
limpa, sem
rugas,    bem
formada,    de
aparência   e   cor
alaranjada   vivo.
superfícies lisa e
isenta de doenças
e  brotos,  em
perfeita  condição
de apresentação,
acondicionados
em sacos  de
polietileno  com
etiquetas de
pesagem.

DIVERSAS KG 106 R$ 3,04 31,25% R$ 3,99 R$ 422,94 R$ 100,70

29
COUVE      FLOR
de      primeira
qualidade,   in

DIVERSAS KG 86 R$ 7,63 63,83% R$ 12,50
R$

1.075,00
R$ 418,82

Pág. 61

002392/2024

Keomas
Lorencin
i do
Carmo

Assinado de forma
digital por Keomas
Lorencini do
Carmo
Dados: 2024.06.03
09:27:22 -03'00'

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BANANAL

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO BANANAL
CNPJ 11.429.173/0001-46 – contratosfms@riobananal.es.gov.br

Rua João Cipriano, n.º 491, Sala 11, São Sebastião, CEP 29920-000, Rio Bananal-ES 7

natura,   frescas,
de ótima
qualidade,
compacta, firme
de coloração
uniforme,  aroma,
cor  e sabor típico
da espécie, em
perfeito estado
de
desenvolvimento.
não serão
permitidos   danos
que   lhe alterem
a   formação   e
aparência. deverá
ser   isenta   de:
sujidade,
parasitas, larvas,
rachaduras,
cortes e
perfurações  -
peso  e  tamanho
padrão.

34

FERMENTO
BIOLOGICO
SECO 125   G
fermento
biológico   seco
instantâneo,
embalagem  com
125 gr.   validade
mínima   de   6
(seis) meses a
contar da data de
entrega.

TRISANTI UND 24
R$

10,70
12,06% R$ 11,99 R$ 287,76 R$ 30,96

38

FUBA   DE
MILHO   PRE-
COZIDO
PACOTE   500GR
fubá   de   milho
refinado     pré-
cozido
enriquecido com
ferro e ácido
fólico. obtido pela
moagem   do
grão   de   milho;
não deverá  estar
úmido,
fermentado  ou
rançoso.      livre
de      sujidades,
materiais
terrosos,
parasitos    e
larvas.   umidade

DORICO PCTE 160 R$ 2,52 18,65% R$ 2,99 R$ 478,40 R$ 75,20

Pág. 62

002392/2024

Keomas
Lorencini
do Carmo

Assinado de
forma digital por
Keomas Lorencini
do Carmo
Dados: 2024.06.03
09:27:36 -03'00'

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BANANAL

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO BANANAL
CNPJ 11.429.173/0001-46 – contratosfms@riobananal.es.gov.br

Rua João Cipriano, n.º 491, Sala 11, São Sebastião, CEP 29920-000, Rio Bananal-ES 8

máxima   de  15%
p/p;  e  no
mínimo  de  7%
p/p  de protídeos.
o      produto
deverá apresentar
rendimento
mínimo após o
cozimento de 2,5
vezes a mais do
peso  antes  da
cocção.
embalagem
primária: plástica,
indelével, atóxica,
resistente e termo
soldada. validade
mínima de 6
(seis) meses a
contar da data de
entrega.

39

INHAME COMUM
KG inhame, livre
de enfermidades,
insetos, parasitas,
larvas e brotos.
acondicionadas
em sacos  de
polietileno  com
etiqueta de
pesagem.

DIVERSAS KG 155
R$

10,18
27,60% R$ 12,99

R$
2.013,45

R$ 435,55

46

MELANCIA
COMUM  KG
melancia de
primeira
qualidade,   in
natura,
apresentando
grau   de
maturação que
lhe     permita
suportar     a
manipulação,    o
transporte    e    a
conservação
em        condições
adequadas  para
o  consumo,  com
ausência de
sujidades.

DIVERSAS KG 68 R$ 3,38 33,14% R$ 4,50 R$ 306,00 R$ 76,16

49

PEPINO
COMUM   KG
pepino   de
primeira
qualidade,
apresentando
grau de

DIVERSAS KG 35 R$ 3,38 18,05% R$ 3,99 R$ 139,65 R$ 21,35

Pág. 63

002392/2024

Keomas
Lorencini
do Carmo

Assinado de forma
digital por Keomas
Lorencini do
Carmo
Dados: 2024.06.03
09:27:48 -03'00'

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BANANAL

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO BANANAL
CNPJ 11.429.173/0001-46 – contratosfms@riobananal.es.gov.br

Rua João Cipriano, n.º 491, Sala 11, São Sebastião, CEP 29920-000, Rio Bananal-ES 9

maturação que
lhe permita
suportar       a
manipulação,
o transporte   e   a
conservação   em
condições
adequadas
para     o
consumo,      com
ausência      de
sujidades.

52

REPOLHO
COMUM   KG
repolho branco,
de    primeira
qualidade,
apresentando
grau   de
maturação que
lhe     permita
suportar     a
manipulação,    o
transporte    e    a
conservação
em        condições
adequadas  para
o  consumo,  com
ausência de
sujidades.

DIVERSAS KG 82 R$ 5,08 17,91% R$ 5,99 R$ 491,18 R$ 74,62

56

TOMATE
COMUM  KG
tomate  de
primeira
qualidade,    firme,
sem partes moles,
livre de doenças,
com boa
aparência,
acondicionados
em sacos  de
polietileno  com
etiquetade
pesagem.

DIVERSAS KG 281 R$ 7,63 11,40% R$ 8,50
R$

2.388,50
R$ 244,47

57

VAGEM  COMUM
vagem  verde,  de
primeira
qualidade,    firme,
sem partes moles,
livre de doenças,
com boa
aparência,
acondicionados
em sacos  de
polietileno  com
etiqueta de
pesagem.

DIVERSAS KG 76
R$

16,85
6,77% R$ 17,99

R$
1.367,24

R$ 86,63

Pág. 64

002392/2024

Keomas
Lorencini
do Carmo

Assinado de
forma digital por
Keomas Lorencini
do Carmo
Dados: 2024.06.03
09:28:01 -03'00'

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BANANAL

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO BANANAL
CNPJ 11.429.173/0001-46 – contratosfms@riobananal.es.gov.br

Rua João Cipriano, n.º 491, Sala 11, São Sebastião, CEP 29920-000, Rio Bananal-ES 10

TOTAIS
R$

17.700,48
R$

3.336,79

O valor de reequilíbrio do 1º termo de apostilamento ao contrato 024/2024 importa em R$ 3.336,79 (três mil
trezentos e trinta e seis reais e setenta e nove centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

As demais Cláusulas e disposições do contrato originário que não colidirem com o presente termo, ficam
ratificadas.

Por estarem assim, justos e contratados, o CONTRATANTE e a CONTRATADA firmam o presente contrato
em 03 (três) vias de igual teor e forma.

Rio Bananal/ES, 24 de maio de 2024.

JOSIMARA MARANGONHA LAMEIRA

GESTORA E SECRETÁRIA MUNICIPAL
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO BANANAL

JEAM MACHADO DE OLIVEIRA
UNIÃO COLETAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA

CONTRATADO

Pág. 65

002392/2024

Keomas
Lorencini
do Carmo

Assinado de forma
digital por Keomas
Lorencini do
Carmo
Dados: 2024.06.03
09:28:16 -03'00'

Keomas Lorencini
do Carmo

Assinado de forma digital por
Keomas Lorencini do Carmo
Dados: 2024.06.03 09:28:46
-03'00'

Assinado por JOSIMARA
MARANGONHA LAMEIRA 082.***.***-**
Prefeitura Municipal de Rio Bananal

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BANANAL

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO BANANAL
CNPJ 11.429.173/0001-46 – contratosfms@riobananal.es.gov.br

Rua João Cipriano, n.º 491, Sala 11, São Sebastião, CEP 29920-000, Rio Bananal-ES 1

ERRATA AO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº

024/2024

ERRATA AO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM O FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE DE RIO BANANAL E A EMPRESA
DISTRIBUIDORA MY HOUSE LTDA NA FORMA ABAIXO:

Por erro material de digitação, o contratado indicado na página 10 do referido termo de apostilamento fica
corrigido da seguinte forma:

Onde se lê:

“JEAM MACHADO DE OLIVEIRA
UNIÃO COLETAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA

CONTRATADO”.

Leia-se:

“KEOMAS LORENCINI DO CARMO
DISTRIBUIDORA MY HOUSE LTDA

CONTRATADO”.

Os demais termos e condições do 1º Termo de apostilamento ao Contrato nº 024/2024 permanecem
inalterados.

Rio Bananal/ES, 04 de junho de 2024.

JOSIMARA MARANGONHA LAMEIRA
GESTORA E SECRETÁRIA MUNICIPAL

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO BANANAL

KEOMAS LORENCINI DO CARMO
DISTRIBUIDORA MY HOUSE LTDA

CONTRATADO

Pág. 66

002392/2024

Keomas Lorencini
do Carmo

Assinado de forma digital por
Keomas Lorencini do Carmo
Dados: 2024.06.04 08:56:53
-03'00'

Assinado por JOSIMARA
MARANGONHA LAMEIRA 082.***.***-**
Prefeitura Municipal de Rio Bananal